
 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«КЫРИНСКОЕ» 

 

от 25 июля  2025 года                                               №3 

с.Кыра 

 

 

Об отчете Главы сельского поселения  «Кыринское» 

 

 

       В соответствии с решением Совета сельского поселения «Кыринское» от 

30.08.2010г № 7 «О порядке предоставлении отчета главы администрации 

сельского поселения «Кыринское», статьѐй 24 Устава сельского поселения 

«Кыринское», Совет сельского поселения «Кыринское» решил: 

    1.Отчет главы сельского поселения «Кыринское» принять к сведению. 

    2. Настоящее решение обнародования на стенде администрации  сельского 

поселения  «Кыринское». 

 

 

Глава сельского поселения  

 «Кыринское»                                                                             Д.М. Щербяк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О Т Ч Е Т  

 



Главы сельского поселения «Кыринское» 

        Основное направление деятельности Администрации сельского поселения 

"Кыринское" является Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения  и 

контроль за исполнением данного бюджета. Организация в границах  поселения электро-

,тепло-, водоснабжения населения. . Создание условий для предоставления  населению 

услуг связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания. Обеспечение 

жителей услугами организаций культуры, сохранение памятников истории и культуры; 

развитие физической культуры и массового спорта, Организация благоустройства 

поселения, охраны защиты лесов и особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах поселения. Обеспечение малоимущих граждан жилыми 

помещениями, создание условий для жилищного строительства и содержания 

муниципального жилого фонда, обустройство мест захоронений ( кладбищ),обустройство 

полигона ТБО, ликвидация несанкционированных свалок, обустройство мест массового 

отдыха населения  ,утверждение и исполнение бюджета,  Администрация с/п 

"Кыринское"является  главным распорядителем бюджетных средств, главным 

администратором источников финансирования дефицита бюджета. 

Численность населения сельского поселения «Кыринское» составляет 4623 

человек. В 2024 году   родилось  26  человек, умерло - 64 человек, в связи с этим 

наблюдается тенденция преобладания смертности над рождаемостью, т. е. не происходит 

прироста населения. 

Администрация сельского поселения "Кыринское" выполняет свою деятельность в 

соответствии с Федеральными законами и законами Забайкальского края,Уставом 

сельского поселения "Кыринское", Бюджетным кодексом РФ,учетной политикой 

учреждения,иными муниципально- правовыми актами с/п "Кыринское".  

В 2024 году администрацией сельского поселения «Кыринское» проведены 3 электронных 

аукциона . 

 

 

1. Электронный аукцион № 0891200000624010096 

- на  Благоустройство территории парка "Культуры и отдыха" с. Кыра. ул. Ленина бн  в 

рамках реализации программ формирования современной городской среды.  Источник 

финансирования: средства федерального  бюджета(ФБ) -2430135,00 руб. средства 

краевого бюджета(КБ)-49595,00 руб . средства бюджета сельского поселения Кыринское 

(МБ) -148783,80 руб. Начальная максимальная цена контракта 2854931,17 руб. По 

результатам проведения аукциона заключен муниципальный контракт на сумму  

1976642,38 руб .Сумма экономии средств  была направлена на  те же цели по прямым 

договорам. По состоянию на 01.01.2025г. контракт и договоры исполнены на 100% . 

Средства получены в рамках национального проекта- программы "Формирование 

современной городской среды": 

 20225555100000150 (Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ 

формирования современной городской среды)- 2479730 руб. 

 

2.   Электронный аукцион № 0891200000624001744- работы по обустройству наружного 

уличного освещения в селе Кыра 



Источник финансирования: средства федерального  бюджета(ФБ) -2744000 руб. средства 

краевого бюджета(КБ)-56000,00 руб .  Начальная максимальная цена контракта 2800000 

руб. По результатам проведения аукциона заключен муниципальный контракт на сумму  

1373500 руб. Сумма экономии средств  была направлена на  те же цели по прямым 

договорам.  По состоянию на 01.01.2025г. контракт и договоры исполнены на 100% , 

согласно условиям контракта. 

3.     Электронный аукцион №  0891200000624006991- Работы по поставке и установке 

системы очистки воды в село Кыра в водонапорную башню в микрорайоне 

Северный. Источник финансирования:средства федерального бюджета(ФБ)-2049471,18 

руб. средства краевого бюджета(КБ) -41777,82 руб., средства бюджета сельского 

поселения "Кыринское"(МБ) -107751 руб. Начальная максимальная цена контракта 

2199000 руб. По результатам проведения аукциона заключен муниципальный контракт на 

сумму 2199000 руб. По состоянию на 01.01.2025 г. контракт исполнен на 100%.  

Бюджет сельского поселения «Кыринское» за 2024 год исполнен со следующими 

показателями: 

Доходная часть бюджета, запланированная в сумме 20446712 руб., фактически 

исполнена в сумме 20688433, 95 руб., что составляет 101,2% к уточненным бюджетным 

назначениям. 

Расходная часть бюджета поселения за 2024 год исполнена на 99,6%. При плане 

20446712 руб. произведено расходов на сумму 20372691,12 руб.  

Доходы бюджета сельского поселения «Кыринское» 

Собственные доходы бюджета сельского поселения «Кыринское» на 2024 год 

(налоговые, неналоговые) запланированы в сумме 10839587 руб., исполнены на 102,2 % в 

сумме 11081308,95 руб.  

Налоговые доходы 

По нормативу распределения доля НДФЛ в бюджеты поселений составляет 7 % 

(Закон Забайкальского края от 24.12.2011 №608-ЗЗК «О межбюджетных отношениях в 

Забайкальском крае» в редакции от 24.12.2014 №1124-ЗЗК «О внесении изменений в закон 

Забайкальского края «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае»). 

На долю налога на доходы с физических лиц в бюджете поселения приходится 70,4 

% от запланированных налоговых и неналоговых доходов на 2024 год.В составе общих 

запланированных на год доходов 37,3% 

Поступление НДФЛ выполнено на 89,9 % и составляет 7628820,21 руб. при годовом 

плане 8485187 рублей.  

Норматив отчислений имущественных налогов (земельный налог с организаций, 

земельный налог с физических лиц, налог на имущество физических лиц) в бюджеты 

сельских поселений составляет 100 % (Закон Забайкальского края от 24.12.2011 №608-ЗЗК 

«О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае» в редакции от 24.12.2014 №1124-

ЗЗК «О внесении изменений в закон Забайкальского края «О межбюджетных отношениях 

в Забайкальском крае»). 

На долю земельного налога в бюджете поселения приходится 8,6% от 

запланированных налоговых и неналоговых доходов на 2024 год.В составе общих 

запланированных на год доходов 4,5%. Земельный налог за отчетный период выполнен на 

100 % и составил 929202,7 рублей при годовом плане 929400 рублей. Одним из факторов 



выполнения плана является оформление гражданами документов на право пользования 

земельными участками, контроль над полнотой и своевременностью поступлений 

земельного налога в бюджет со стороны главы администрации сельского поселения и за 

счет расчета суммы налога на землю исходя из кадастровой стоимости. Ранее платеж 

рассчитывался исходя из балансовой стоимости, что в разы занижало налоговые 

поступления. 

На долю налога на имущество физических лиц в бюджете поселения приходится 

13,1% от запланированных налоговых и неналоговых доходов на 2024 год.В составе 

общих запланированных на год доходов 6,9%. Налог за отчетный период выполнен на 100 

% и составил 1421842,34 рублей при годовом плане 1422000 рублей. 

Прочие неналоговые доходы составили 3000 руб. доходы поступили от : 

поступление штрафа за административное правонарушение- нарушение правил 

благоустройства в сумме 3000 руб. 

 

В ходе исполнения бюджета плановые назначения по собственным доходам были 

уточнены, в связи с завышенными или заниженными значениями по прогнозным 

расчетам. 

Безвозмездные поступления поступили в сумме 9607125 руб., при плановых 

назначениях 9607125 руб., или 100% в том числе: 

1.     Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности 913900 руб. 

    2.  Дотации (гранты) бюджетам за достижение показателей деятельности органов 

местного самоуправления 130000,00 руб. 

  3. Прочие дотации бюджетам сельских поселений-200000руб. 

4.    Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования 

современной городской                                среды -2479730 руб. 

    5.   Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий планов 

социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, 

входящих в состав Дальневосточного федерального округа -4199000 руб. 

6.  Иные межбюджетные трансферты: 

 - Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями- 844495 

рублей, в том числе: 

-на организацию тепло и водоснабжения-682365 руб. 

-на организацию и содержание мест захоронения- 37010 руб.; 

- на организацию и содержание мест массового отдыха - 37010 руб.; 

- на организацию безопасности людей на водных объектах - 37010 руб.;  

-на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной  



 безопасности - 51100 руб. 

   - Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений -40000 руб. 

 Расходы бюджета сельского поселения«Кыринское»  

Расходная часть бюджета сельского поселения «Кыринское» за 2024 год исполнена в 

сумме 2372691,12 руб., что составляет 99,6% к годовому плану (план – 20446712 руб.).  

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

Расходы по данному разделу запланированы на 2024 год в сумме 8579134,82 руб., 

исполнены в сумме 8579134,82 руб., или 100% к годовому плану. В том числе: 

 

       2. Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций». 

На 2024 год утверждены расходы на содержание администрации сельского 

поселения«Кыринское» в сумме 2380194,70 руб., расходы составляют 2380194,70 руб. или 

100 % к годовому плану и 11,6% от общей доли расходов, в том числе:  

3. Подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых органов и органов 

финансового надзора» 

По подразделу расходы по передаче части полномочий на осуществление внешнего 

муниципального финансового контроля  исполнены в сумме 2000,00 руб. при плановых 

назначениях 2000,00 руб., то есть 100% от плановых назначений и 0,01% от общей доли 

расходов 

                                                                                                                              

        4. Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» 

В рамках подраздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы» по классификации 

органов сектора государственного управления расходы составили  5044608,89 руб. или 

100% к плановым назначениям 5044608,89 руб. или 24,7% от общей доли расходов.  

 

 

 

Направление использования План 2024 г Факт 2024 г % исполнения 

Иные выплаты текущего 

характера физическим лицам 
130000,00 130000,00 

100 

Оплата труда 

1355891,90 

 

1355891,90 

 

100 



Социальное обеспечение 

(выплаты по больничным 

листам) 

2276,88 

 

2276,88 

 

100 

Начисления на ФОТ 

409744,17 

 

409744,17 

 

100 

Оплата работ, услуг 
1346757,68 

1346757,68 

 

100 

Коммунальные услуги 

 
654342,82 654342,82 

 

Оплата налогов, пеней, 

штрафов, взносов, 

госпошлины 

318921,75 318921,75 

100 

Поступление НФА 

(увеличение стоимости 

материальных запасов) 

826673,69 

 

826673,69 

 

100 

итого 
5044608,89 

5044608,89 

 

100 

 

Прочие работы услуги: 

 услуги связи -172063,85 руб.(связь,интернет,почтовые расходы) 

услуги по содержанию имущества организации-196850 руб.( уборка здания, заправка 

картриджей, шиномонтаж),  

оплата по договорам -977843,83 руб. 

(договора ГПХ по учету скота и населения -182364 руб., договор на медицинский осмотр 

водительского состава - 23280 руб.. договор на услуги охраны -86 968,80 руб. ,  договоры 

на обслуживание  и техническое сопровождение ПО-149725,96  руб,объявления в газету- 

7506 руб., договоры на  платные образовательные услуги  -263280 руб., договор по 

услугам составления графика закупок -15600 руб.,  договоры на услуги по выдаче справок 

и ведение программы ПХУ, подготовка и сдача документов в архив (на время отсутствия 

специалиста с взносами)-60090 руб. Договор на исследование воды в скважине 

администрации -4249,36 руб., договор на услуги электромонтѐра-16250 руб., юридические 

услуги-7800 руб.,  договор на закладку новых книг ПХУ-15600 руб., технический осмотр 

Т/С -16010 руб.,договор на составление сметной документации- 20000 руб.,подготовка 

межевого плана для ЖБО-15000 руб.,договор на оказание правовой помощи при 

заключении концессии-65000 руб. 



услуги по страхованию имущества, гражданской ответственности и здоровья-29119,71 

руб.(страхование 5 автомобилей) 

 

 Коммунальные услуги: 

оплата эл. энергии -645400 руб.,оплата аренды опор уличного освещения-5736 руб., 

оплата за услуги по обращению с ТКО-3206,82 руб.   

 

Увеличение стоимости материальных запасов: 

приобретение продуктов питания для проведения праздника "День пожилого человека"-

29000 руб. 

расходы на проведение культурно-массовых мероприятий,приобретение прочих м.з. -

300887 руб.(Рождественская елка, Широкая Масленица, Светлая Пасха, смотр песни и 

строя, День Защиты детей, День победы,День России, День инвалида,День призывника, 

Новый год, день семьи, день медицинского работника и пр.), 

приобретение ГСМ-243282,49 руб.(в т.ч. дрова -68000 руб.) 

приобретение запчастей-43765 руб,  канцтоваров -89547 руб.,  прочих м.з.-120192,20 руб. 

 

 Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 

1.     По подразделу 0309 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» расходы 

составили 101205 руб. или 73,2% к плановым назначениям 138215 руб. и 0,5%  от 

общей доли расходов в том числе: 

Прочие работы, услуги: 

оплата по договору на прокладку противопожарной минерализованной полосы вокруг с. 

Кыра-52299 руб., договоры на распространение  буклетов по пожарной безопасности 

среди населения-7800 руб.(оплата с начислениями взносов), опашка в целях недопущения 

распространения пожара полигона ТБО -41106 руб. 

       Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

   Расходы по разделу 0502 "Коммунальное хозяйство" составили 3280500 руб., 100% от 

плановых назначений 3280500 руб.  и 16% от общей доли расходов бюджета в том числе 

 Из них:  

1081500  руб направленно в МУП " Коммунальник" в виде субсидий на приобретение 

запасов твѐрдого топлива (денежные средства в размере 682365 руб получены по 

соглашению от администрации муниципального района "Кыринский район") 

2199000- оплата контракта на поставку и установку системы очистки воды в 

мкр.Северный. 



 По разделу 0503 «Благоустройство»  в бюджете израсходовано 4849921,10 руб. 99,2% к 

плановым назначениям 4886931,98 и 23,7%  от общей доли расходов бюджета  из них :      

из них: 

Прочие работы услуги: 

оплата контракта и договоров , указанных в разделе 2 - 2628513,80 руб.( благоустройство 

парка "Культуры и отдыха" в с.Кыра в рамках программы формирования современной 

городской среды). 

оплата договоров ГПХ по направлению организация и  содержание мест захоронений  - 

70395 руб. из них: 

 

 копка могил бойцам, погибшим на СВО -70395 руб.  

 оплата договоров ГПХ по направлению благоустройство сельского поселения -

1903187,80 руб. из них : 

договоры на установку наружного уличного освещения в селе Кыра-550 000 руб. 

мелкий ремонт, побелка покраска, уборка территорий сельского поселения - 291 224,10 

руб.(со взносами) 

разноска уведомлений о проведении месячника по санитарной очистке-9100(со взносами) 

договоры на подготовку и проведение торгов на проведение закупки работ, услуг для 

муниципальных нужд  (проведение торгов для заключения контрактов)-91 000 руб.(со 

взносами) 

договор на юридические, инжиниринговые,консультационные услуги  -200 000 руб. 

договоры на кадастровые работы -80 000 руб. 

договоры на химический анализ воды мкр Северный -16 315,40 руб. 

договор на установку забора вокруг здания администрации сп Кыринское -67 340 руб. (со 

взносами) 

договор на изготовление декоративной цифры -14 950 руб.(со взносами) 

договор на изготовление деревянной купели -44 850 руб. (со взносами) 

договор на изготовление ворот в парк "Культуры и отдыха"-29 900 руб.(со взносами) 

договоры на проведение экспертизы по обследованию технического состояния 

транспортных средств -30 000 руб. 

договор на монтаж электропроводки в водонапорной башне мкр Северный- 14950 руб.(со 

взносами) 

договоры на изготовление баннеров и табличек - 62 340 руб. 

договоры на работы по подготовке документов и отчетов для ликвидации МУП 

Коммунальник -354 900 

 руб. (со взносами) 



договор на поставку и установку МАФ в парк "Культуры и отдыха"-42548,30 руб. 

договор на установку электроламп - 3770 руб. (со взносами) 

Поступление НФА (увеличение стоимости материальных запасов): 

 

 приобретение ОС (тачка,бетономешалка,сучкорез, заточный 

станок,стремянка,дрель,фляга,болгарка,сварочный аппарат,шуруповѐрт)- 116319 руб. 

приобретение ГСМ для  обустройства Горячего источника -12400 руб. 

приобретение стройматериалов по направлению благоустройство сельского поселения-

41455руб. 

приобретение прочих материальных запасов по направлению благоустройство сельского 

поселения -193969,50 руб. 

По разделу 0505 "Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства" 

составили 2800 000 руб., 100% от плановых назначений и 13,7% от общей доли расходов 

бюджета из них:   

 

Прочие работы услуги: 

оплата контракта и договоров , указанных в разделе 2 - 2800 000 руб.( установка 

наружного уличного освещения в рамках программы реализации мероприятий планов 

социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, 

входящих в состав Дальневосточного федерального округа). 

 Раздел 1001 "Социальная политика"  

 

По разделу 1001 "Социальная политика" средства в сумме 239179,20 руб. 100% от 

плановых назначений или 1,2% от общей доли расходов бюджета из них: 

Средства направлены на выплату пенсии муниципальным служащим достигшим 

пенсионного возраста,  в количестве 4 человек. 

Раздел 1102 "Обеспечение мероприятий по здравоохранению , спорту и физической 

культуре." 

 

По разделу 1102 "Обеспечение мероприятий по здравоохранению , спорту и физической 

культуре." израсходовано 175 000 руб.,100% от плановых назначений или 0,9% от общей 

доли расходов бюджета из них:                                                                                                      

          средства направлены на проведение спортивных мероприятий  в с. Кыра.(на 

приобретение наградной атрибутики- грамот,кубков и др)   

  Раздел 1006 "Обеспечение реализации мероприятий по проведению капитального 

ремонта жилых                                                                               помещений отдельных 

категорий граждан ." 

По данному разделу израсходовано 200 000 руб. сто составляет 100% от плановых 

назначений или 1% от общей доли расходов бюджета 



Денежные средства направлены на оплату договора по поставке и установке  входных 

дверей для 4 ветеранов в с.Кыра .(средства получены дотацией от муниципального района 

"Кыринский район") 

                                Раздел 1403 "Прочие межбюджетные трансферты" 

По разделу 1403 израсходовано 107751 руб. 100% от плановых назначений или 0,5% от 

общей доли расходов бюджета. 

Средства направлены на софинансирование на реализацию мероприятий планов 

социального развития центров экономического роста в бюджет муниципального района 

"Кыринский район". 

            За 2024 году было принято 67 постановлений, специалистами администрации, 

выдано 3264 справок разного рода,  332 общественных характеристик, 17 разрешений на 

строительство бань, тепляков, ремонта хозяйственных построек, 4 акта дефектного 

обследования. 

         Подано 322 заявлений и обращений по земельным отношениям,  выдано выписок из 

похозяйственной книги на земельные участки, заявления на выделение земельных 

участков. 

          Поступило 174 заявлений и обращений  по различным вопросам. Ни одно 

обращение жителей не осталось без рассмотрения, специалистами давались разъяснения, 

проводились беседы, подготавливались необходимые документы. 

          В 2024 году приватизировано 3  квартиры. 

         Два раза в год проводятся субботники по санитарной очистке села, ликвидируются 

несанкционированные свалки. 

За 2024 год главой сельского поселения Кыринское» составлено 26    

административных протоколов и передано в административную комиссию администрации 

муниципального района «Кыринский район». 

В заключении хотелось бы пожелать всем дальнейшей совместной плодотворной 

работы и достижения успехов в нашем общем деле. 

 


